r-o., ,
BARCAREHA

PREFEITURA

SEMUSB- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Oficio Nº 120/2023 ·GAB/SEMUSB

Â Departamento de Licitações e Contratos - PMB.
Att.: Sra. Thaís Quaresma.
Coordenadora

Assunto: ADITIVO DE TROCA DE MARCA.
Referência PREGÃO ELETRONICO Nº 9080/2021
Contratadas: P G LIMA COM. EIRLI

Barcarena, 20 de Janeiro de 2023.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICOS HOSPITALARES DIVERSOS, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BARCARENA, ESTADO DO
PARÁ

Prezada Senhora,

Com os nossos cumprimentos, vimos pelo presente solicitar o aditivo de troca de marca do ITEM 396
referente ao seguinte contrato de nº 0012/2023, do Pregão eletrônico nº 9080/2021 , firmado entre a
empresa P G LIMA COM. EIRELI e a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Conforme a solicitação de substituição de marca da contratada dando-se também o parecer técnico da
farmacêutica do CAF-SEMUSB (Central de abastecimento Farmacêutico), onde considera-se ciente de que
a marca a ser substituída atende com eficácia e segurança nossas unidades consumidoras, segue a
planilha demonstrativa para troca de marca e em anexo os seguintes documentos:

ITEM MEDICAMENTOS MARCA ATUAL MARCA SUBSTITUIDA

PAPEL TERMOSSENSÍVEL,PARA
396 ELETROCARDIOGRAMA.MEDINDO DARU CENTERMEDICAL

58MM X 30M.ML

DOCUMENTOS ANEXOS:

1. Solicitação da contratada;
2. Memorando n"03/2023-SPUSEMUSB para parecer técnico;
3. Parecer técnico da farmacêutica do CAF/SEMUSB através do oficio n º006/2023; .,

. - . ..x-
,./ ;- .

, / ;' .. . < , . >,' J2
- .. -a . .. ~ , / e .. . : . :li 1;>

SecretáriaEx~~ut·- - ·· • - • - --· _.: • . ' ·; ,)'. 'C'.Í
Decreto nº 0014/20 c1pal de Saúd'e ·' "1-,

Atenciosamente;

1va Muni · ., ,.

21
- GPMB ' . ', . ,Y

Rua Ver. Joâo Pantoja de Castro, s/nº . come,cial • CEP 6S.44S-OOO . Barca,ena/PA - contratossemusb@gmail.com
www.barcarena.pa,gov,br

;/;,(· "':. _.,·

;; ·.

; , ...
-.

\i:" .

CÓPIA

.. ~~
aftltP -~.
·BARCARENA

· . -. . • PR.EFEITVRA ,

SEMl/S.B.- S~CRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ·

.· Memorando nº 03/2023-SLC/SEMUSB

Barcarena, 17 de janeiro de 2023.

; · Do Setor de licitàçã~ e Contratos~ SEMUSB
•.

Ao Centro de Abastecimêntó Fàrmacêutico ~ CAF
Att.: Sra. GÍeise de .Sousa Chaves .
Farmacêutica do Centro de Abastecimento Farmacêutico

'

}t~:

. .

.. : Assunto: PA_RECER TECNICO DE TROCA DE MARCA.

· Prezada Senhora, . ·

Com os· nossos cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar, em anexo, o
•· pedido da empresa· P G LIMÁ .COM.EIRELI-EPP em prol de substituição d~ marca, no
. qual solicitamos o parecer técnico da farmacêutica do centro de abastecimento
: . farmacêutico, informando, se a. troca de marca, pode ou não ser concedida, e se a

• .., •
0

• f : maré;:i· p~ra quç3I solicjtam a. substit!Íição atenderá as necessidades das unidades de
.. saúde, atêndidas sem que haja prejuízos para esta Secret_ária de Saúde.
,

"/

~·

Atenciosamente,
'
., .. ·.·:,. - .

. '1, . .- :,o

' . -·" .\ .. {ENTRAL DE . . . •
: ·:• '. A1~!f:ECíMiNTO. FAR.MAtÊ,llTIC-0 , .
_, ·., .,, CAF SEMUSB 1

yli ~e Paúla Brandão .Ferr'~ira
_: Ma!rícul~ nº 96600-2/1 ·:

,-.: -e··,(_.·", -.,R. ECEB. 100· ..

::. : /E~·;,:} J~,·-,w ./E_
... , -

~ ,. .

k, ~ ·

~· •·
·, ·. 1...;: strf, s/n9 - Comefdal - CEP 68.445:000 - Barc..rena/PA. saúde.barearena.pa@grnall.com

· www.ba~eare-na.pa,gov.br ·

.·,:e;~.

'l

..
BARCARENA.

PREFEITURA

SEMUSB
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CAF
Central de Abastecimento Farmacêutico

Ofício Nº006/2023 Barcarena, 20 de Janeiro de 2023.

Do: CAF - Central de Abastecimento Farmacêutico

Para: Setor de Licitação e Contrato - EmmilY

Assunto: Parecer Técnico de troca de marca

Em resposta V. S. ª, o parecer da empresa PG LIMA COM. EIREL(CONTRATO
Nº20220109). Memorando Nº 03/2023. Referente ao PAPEL TERMOSSENSÍVEL PARA
ELETROCARDIOGRAMA, MEDINDO 58MM x 30M.DARU.

Confom,e a analise central abastecimento famiacêutico (CAF), confirmamos que pode
sim, ser concedida a troca da marca CENTERMEDICAt., cumprindo os requisitos do material
para uso de nossas unidades.

Sem mais nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos.

Gleise de !,pusa Chaves
Farmacêutica CAF - Ceritral\le Abastecimento Farmacêutica

Re.ce.e100 ~ ,,_
J,QJoL 1~

L= Wji.;., J~-

Rua Ver. J~o Pantoj.a d~ Cêl.stro, s/n'l - Comerci';I -.CE? 68.445-000- Sarcaren.t/PA. saUde.barcarem11.p:@gmail.com
www.barcareraa.pa..gov.br

a

<

BECES\00 ,., -2
. -1,:} 1 J1iJ ;B,{,J

J:~·G:·.1~.

· Ref_-: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9~080/2021 :
:P.Á./CPL N.º. 545/2021 . . . . • .
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. ~ Ol9/20p;,

· TERMO DE CARTA CO)'ITRATO ADM!NWfRATIVO Nº 0012/2023

ldenti~~~ R~- nº_ 420)11_2 jlJ
profissional acuna md1cado, V"'" . . . . .

. i-êqueier_o que segue:,...,,.:_:,,w._ . . ... ,: : . . , . -· . ,:-.,;·. . ·-
• . A empn:sa manife~tantet'l"~ egq!liffltcesso licitatório, foi contratada para

·fornecer _ 1~ (dezoüo) unidades do -~f§. hl'ÉL TERM0SSENSÍVEL, PARA

.. ELETROCARDIOGRAMA, MEDINDO 5~.JX 30M.ML, da inarca ' '.DARU''. ·

. / ·_:; :Oco:~ qi'.ie,· ~-. reforida fab~can~ .• dando por_ encerrada suas atividades,

:_ cónformé seguem 'documentos anexos. · ·

-

.. · .... ,·· .. . : . . ~-
. · Com isso, se tomou tecnicaµie~ n1possível efetuar ,o fa~ento do referido

produto .da marca "[)ARU", vez que rlao .liá mais a fal:iricação .dé nenhum produto da
. . : . . . . .

referi_da m~cá . .

. · .. '. . Posto o óbice na. coniprà. do referido pr~duto jurito a marca cadastrada, a empresa

• o manifestant~· '· véín ··. rciJu~;er . fo~alménte ' a-. tr~ca de ~arca: pa,;.ã 'a ·. fabricante

~~. o que, ~so defe~do, viabilizará a entrega do referido item
1 • . • .•. • •

. Por ~ dest:acà-se que: a p1anifestanÍe cuidou en;i-~dicar nova fabricante qüe

. cumpr.e' o~ réqulsitos pievistlJ pelo referido proccdimentó li~itatório, . .. . •·. .

01:00 i>~iio

~ '
,,

~ifi~~Q..~~07t~f~3~j:g'fd\'?~l~m.~d~;~ ~l{çã9.: da
~::-~~___g:~~-;;-;b""';'.::,.~;-;rx,"'~~ r..-....rr.::_~.i@Jr-z-~ .::··:-.c:~.-"~~:_'J.j: ;._"":~..,,.....;;~n""'·:...- .

. .Q.D~.U.J§..CJ:Y.w,:i;:,~m;;""'.Il}..º;.."!Qimi&Q,;.\1~.lOJ!l.eQ@e!!tOf !3ITl~face

~~,íl~~ca,·:aã~]Ji}l~lfiw@'&.®rJJPa~~o~tfattii'is
~ .......... _. ~ -,. .. ~..,.,~. . ·--·~ «~··
9.f! · _ ~<tS,;;( L - ·

. . . Í"'éi""'~~,.;~c...,._,.-.._. -·"":.";.=~-::: -~L~---· .,.é",;·:!""-r:·· ... (,., ....... , .,, ... - ..$. .. ~ _."':· ........ ~ --·,- · · ~ -·

. . ~ - lml~>~§~Ji~Olí.~1j:l_J~ ~.J~<m~J.1~ .~~elíteS iRv,el ;t;·.!,_µ_vfpre
. "'~ ~-"l",-~/9'<:m;!;;;;"""=~,,. ô"'-"·~=¾!i!·""~"""''".15""1-="'q~ ~.·~,~·a•,,-;·•.·. . • . '.' . -J'! · · ""'ósI~ ,..oe1e,auOS"'·ne ·"a ~· tiã tr '~pu 1ca·• w.úa""'· .,._. e'CC ·ti; , _ ·· ,1 - .,. ,. = -·---·-·-·"""· ~-, --,- . . - .!!S _, __ ~=: ... ,. :..._ .... ~ ql!_,1$§.,, .,a.., .•.._.~

~- -- -~2-t- -~?.~ ... .?!"·-: --~· ·, ~;:·~,.-. ·· - - r.~.._~,..-~~..-:·,M,;('"'"'>·'·;!;-•,s--,•; .. ::.T .... _._'. . ..., . . ~.
m .~at~igqât;'gualidá&'i'i. iÜ"~e;ier-;w.ara,~\i;mfesmó~tà_pô;'d~'.)is~ p1itãçãó'<.e

. ~~~;.· . .. ··_ -' =--:-= .. ~. - ~, ·•· 'Z·· : . , - ~~·--- ·- --· . :: . . .
. ~".ij: ___ !!_! . . ' . • ' . . .

, .. , . . ~~~~reQ-.\1~~--tt"~fe\~ 1tiõEt"0fil~~--·' ,-=.m-?•rrã!f;~tei'ídi ''· . .· ,_,,,,,,_,~~~- ~ ~~."J¾1il:i'..,.... '.~.H',1 - .. - --~ --!ffl- ,1',R ----·--· i;i
G'S,;~,,.-,.o/,'°,,~\~m1'=';,;_,--,,,_'t.i~:'i..i:,;c:~~;,,ii,t{~,~!,.-·., ... · !_;~;;"~,.;,'-?i'" _ _,d,.,a,;_-t;:::c:,,·;.,, •· re1enu&sn0s irutl'.~,,~,e:nfilauora,vr©:;;-,é ..,~,a-.::: ' •,O' -4.c"wOttll.C' ocum:"nta"ão -~------··- ~="""". =:::)[· .. --:~ ·-,~ .. « ---- ··---.--··--- "'· __.,,._
~'V"~ ~·' . .. ..

ruí.~ .. ·· .. . · :: _ .· '
. . ~=~==~,~~ "'".,, "'-[~.,.,,~,.,.,,.~,â;;s'w-7-· "'•'º=··":'!'-""•''><."5. 7-""a-"' ,, ·1·· .

· . . O~~;. •• ;;_a:.r!.V1:.~~~~Lµq...cf\:.~'i"(.ti_._~~ XJ!IJl&..S,áijleJ{~,!;;.;!SSegpra O ~ :..l<.1

..,.&í"""f@tií''."~&s'ê't<l'tWoo1iCfa-7a~ ·-4#.b iUte' ""'déiisfõ~""'""'" · ·· :;t~: · ":üii ·e ~--Ql! ~~,:ll..Q.~ ---, __ ,_. __ ", .4!L .4~L,~!- , _ IQ_ ., __ õll§$11!1.àe •. P.11 . ._ g
· · •~!':"Ji!\.m'="--':t:~d •· ;,".,.,~·="''~ " ;JJ<>.~iv-....;=. --~·•1"'~ .!'·.~15,óP.'i~ "'>-0 ·'6·6··;.;:,-9.3" ,•: j?~"!,0.,9;',.P,CD 11!.Y!\!!.Q'Jt~P.~§~as.e .. ~~-::-..,V. '"'.'"b~'!:,i:;~Ç:C;'.J;I,d,~,i;g . .,;-. .,,;·"'ª.í.JeCr9,, . IJ, • , --:

~~~\~~~fõ'i.-iii~~t1i~rfoíYit.i'ttiãrs:·'n~.,.áriôs: .;;..~- ScJ!.!~ --~"°',..-~ . . .... J:L,Gl!~ - ·- - .. -· --· -~. - :.0.,.W- . . ..
~iWíi ~,~~~Tu~.t: ~~tal e4rui""; "'.:c&:fülst{-;.i:iiiiift'ãõ:'~· • • ~ ,,,..,.,J!Í~~---·•·a·-. ,.~ .. ~ ~-• c,_,_,!jlg,; ~~e•---· ,l!,t ,.<•,•.•. ~.Ç • >

~®~'~K'if-~~i(~f~e'fieteiiCJã;iqã,iq~$t~~t"9t~c1@"ifplói)o§~­
. ff~~~: v,ern, aÍnp_aia~#o'pre~sto na a _alínea b) do inciso Il cio art. 65,

~ Léi 8.666Í93, ;é~eiir ~ troca·Je.marca, tendo em vista que il (~bricante indicada
encerroti ~ -sÜ~ :n~idades. . . . . . . . . .. .. • . . ... ··. .·

Sobretudo, caso não deferi!la a troca de m:arca, diante de fato imprevisível,

decorrente de· caso forruito, deve esta· se~retaria .liberar o fornecedor do compromisso

Msumido; seµi apli<;açã; da penalidade, com fulcro no ar:t. 78, inciso XVII, da lei 8666/93
. . . . . ·. ·: . . ; . . .. . . '~

02_. DOS PEJ)IDOS ·

Diante do exposto a cont,raiadà requer:

a) Que sejadefetjda a troca demarca·dojiem: em que~tão;

. ~-;

'

-,.

. ~ G LIM~ ~OM EIRÉLI -. EPP
b) Subsid.iariamenle: Caso não seja deferido o pedido acima mencionado, que,

seja liberada a contratada do compromisso assumido, sem aplicação da

penalidade, assim como seja efetuado o cancelamento do item pertinente;

São os termos em que se ~i deferimento.
. , .

Castanhal, 16 <1~e~ de 2023.

..,

.... -~

:

. .
' ' .

		2023-04-17T10:13:42-0300
	MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO:82662126272